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CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDOia i®
Estado do Parana

EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO
(PRIMEIRO TURNO)

Ao Projeto de Lei n° 54, de 2022, de 
autoria da Mesa, que altera o artigo 2° e 
os incisos I, II e III do artigo 3°.

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do § 1° do artigo 140 
e inciso II do artigo 142 do Regimento Interne desta Casa, vem apresentar Emenda 
Modificativa de Plenario ao Projeto de Lei n° 54, de 2022, de autoria da Mesa, que 
altera o artigo 2° e os incisos I, II e III do artigo 3°.

Analisando o texto legal, verificou-se a necessidade de alguns ajustes 
no texto original, com o objetivo de dar maior clareza a redagao da lei, buscando a 
garantia efetiva dos direitos aos municipes.

Cumprindo as disposigoes constitucionais, foi proposto o reajuste dos 
subsidies, recuperando as perdas inflacionarias que ocorreram apos o ultimo reajuste 
em 2016.

Contudo, no atual momento de recuperagao economica, entendemos 
adequado limitar o reajuste ao indice inflacionario concedido aos servidores, nos 
exercicios de 2019, 2020, 2021 e 2022, reajustando os subsidies do prefeito, do vice- 
prefeito e dos secretaries municipais em 24,9205% (vinte e quatro inteiros, nove mil 
duzentos e cinco decimos por cento).

Considerando que o aumento de despesa gerado pela proposta inicial, 
resultaria e maior onus aos cofres publicos, a presente proposigao esta compativel 
com o impacto orgamentario-financeiro anexo ao projeto.

Sendo assim, o artigo 2° e os incisos I, II e III do artigo 3° do Projeto de 
Lei n° 54, de 2022, passam a vigorar com as seguintes alteragoes:

Art. 2° - Ficam reajustados em 24,9205% (vinte e quatro inteiros, nove mil 
duzentos e cinco decimos por cento) os subsidies mensais do prefeito, do vice- 
prefeito e dos secretarios do Municipio de Toledo.

Art. 3° -...
I - prefeito: R$ 31.359,71 (trinta e urn mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
setenta e urn centavos);
II - vice-prefeito: R$ 15.679,86 (quinze mil, seiscentos e setenta e nove reais e 
oitenta e seis centavos); e
III - secretarios municipais: R$ 13.327,87 (treze mil, trezentos e vinte e sete reais 
e oitenta e sete centavos). /|
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(Referente a Emenda Modificativa de Plenario ao Projeto de Lei n° 54, de 2022, apresentada em primeiro turno.)
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Proposigao Rapida
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Dispensa de Exame da Emenda ao PL54
Dispense de Exame da Emenda ao PL54397ID:

Cod. Materia:

PARTI DO VOTONOMEID

SIMDEM34 Gabriel Baierle

NAOPT48 Elton Welter

SIMPatriota52 Marcelo Marques

SIMPSC55 Valdomiro Bozo

NAOPP40 Pedro Varela

NAOPP53 Professor Oseias

SIMPL6 Genivaldo Paes

SIMRepublicanos47 Dudu Barbosa

SIMPV38 Marly Zanete

SIMPL56 Geraldo Weisheimer

NAOCidadania59 Damiao Santos

SIMPL54 Valdir Rossetto

NAOPP46 Chumbinho Silva

SIMCidadania49 Genivaldo Jesus

SIMPSD39 Olinda Fiorentin

SIMMDB45 Beto Sea in
NAOPP41 Valtencir Careca

NAOPP51 Jozimar Polasso

Sim: 11
Nao: 7
Abs: 0

NOMINALTipo:
Presidente: 36
Data Imcio:
Data Fim:
Voto Minerva: N

25/04/2022 14:56:29 
25/04/2022 14:58:39

Resultado: APROVADO POR MAIORIA

Relatorio de Proposigao
Sistema Promic V3 Plus
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RELATORIO 
Cadastro de Proposigao

25/04/2022
16:57:10

13/13

Emenda Modificativa ao PL 54/2022
Emenda Mod/ficat/Va do par/amen tar Dudu Barbosa ao 
Projeto de Le/n°54, de2022, da Mesa, gue reajusta os 
va/ores dossubs/d/os do prefe/to, do dce-prefe/to e dos 
secretar/os mun/c/pa/s.

11305
Cod. Materia: EM8/2022 
Autor:

ID:

________SI® . .

PARTIDO VOTONOMEID
NAOPatriota52 Marcelo Marques
NAOPP40 Pedro Varela
NAOPLGenivaldo Paes6
NAOPP46 Chumbinho Silva
NAOCidadania59 Damiao Santos
NAOPSC55 Valdomiro Bozo
NAOPT48 Elton Welter
NAOPP53 Professor Oseias
NAORepublicanos47 Dudu Barbosa
NAOMDB45 Beto Scain
NAOPSD39 Olinda Fiorentin
NAOPP51 Jozimar Polasso
NAOCidadania49 Genivaldo Jesus
NAOPP41 Valtencir Careca
SIMPL56 Geraldo Weisheimer
NAODEM34 Gabriel Baierle
NAOPV38 Marly Zanete
NAOPL54 Valdir Rossetto

GLOBAL: 0RESULTADO PRIMEIRO TURNO

Sim: 1
Nao: 17
Abs: 0

NOMINAL
36 - Leoclides Bisognin
25/04/2022 16:16:11 
25/04/2022 16:17:12

Tipo:
Presidente:
Data Imcio:
Data Fim:
Voto Minerva: N Resultado: REJEITADO

Camara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus
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Proposigao Rapida

1/1

Emenda de Plenario ao PL54
Emenda de Plenario ao PL54398ID:

Cod. Materia:

PARTIDO VOTONOMEID

SIMDEM34 Gabriel Baierle
NAOPT48 Elton Welter
SIMPatriota52 Marcelo Marques
NAOPP40 Pedro Varela
SIMPL6 Genivaldo Paes
SIMPV38 Marly Zanete
NAOPP46 Chumbinho Silva
SIMRepublicanos47 Dudu Barbosa
SIMMDB45 Beto Sea in
NAOPP53 Professor Oseias
NAOPP51 Jozimar Polasso
NAOCidadania59 Damiao Santos
SIMPSC55 Valdomiro Bozo
SIMCidadania49 Genivaldo Jesus
SIMPL56 Geraldo Weisheimer
SIMPL54 Valdir Rossetto
NAOPSD39 Olinda Fiorentin
NAOPP41 Valtencir Careca

Sim: 10
Nao: 8
Abs: 0

NOMINALTipo:
Presidente: 36
Data Imcio:
Data Fim:
Voto Minerva: N

25/04/2022 16:18:13 
25/04/2022 16:18:35

Resultado: APROVADO POR MAIORIA

Relatorio de Proposigao
Sistema Promic V3 Plus


